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  Addendum 4 
 
  Date: January 16, 2009 
 
  RE:   Phase II Expansion 
           Leon County Operations Center 
           JPA Project # 0608.001 
 

This addendum forms a part of the Bid Documents and modifies the original 
drawings and specifications for the above referenced project dated September 26, 
2008. Addendum 4 includes RFI’s & Responses, pages 1- 12, Supplemental 
Drawings: Phase 2_C1, Phase 2_C2, Phase 2_Sketch_C3, Phase 2_C4.1, and 
Phase 2_Sketch_C4. Acknowledgement of receipt of this addendum on the Bid 
Form is required. The addendum is as follows: 
 

Architectural Questions 
 
 
          1.   I do not see any waterproofing on the CMU building walls that are 3 and 4 feet in 

the ground, might be a problem.  
 

Response: See 2/A3.1- Wall Section: waterproofing described there. Also, 
this waterproofing shall be at a minimum, an asphaltic coating of the 
thickness and type recommended by the manufacturer of this product to be 
used. The drainage/protection mat shall be "Enkadrain" or equal. The 
products used for these purposes shall be specifically made, marketed and 
intended for the usage intended. 

 
 
          2.  I note there is an EMS modular building listed in Phase II Proposed Buildings. 

Does the EMS building have a foundation? 
 
 Response: Not in Contract 
 
 

3. Who is responsible for Building Permit, Environmental Permit, and System Fees? 
Contractor or Owner? 

 
 Response: Leon County will pay for the remaining portion of the COT 

Building Permit and any required systems fees upon presentation by the 
Contractor if an itemized list with exact and final amounts shown. If this list 
is turned in to the Leon County Project Manager by noon on Tuesday, the 
check will be available the following Tuesday. 

 
 
          4.   Who is responsible for moving power poles off and on site? 
 

Response: All costs shall be paid by the Contractor. 
 
 



 2

          5.  Verify CMU and Retaining Wall Expansion Joints and Locations. 
 

Response: At 8/A2.3 – East Elevation –Building 4-Southern Portion, add a 
note pointing to the vertical line where the building floor level changes 
reading “expansion joint”.  

 
 

6.   Verify Base Bid – Sheet As1.1A indicates buildings2, 3 and 4 as Base Bid. 
 
 Response: This is correct 

 
 
          7.   Please clarify Alternate price? 
 

Response: Revise alternate #2 to read as follows:” delete buildings 5,9&10 
except provide a graded building pad and stub all utilities in for future use” 
and delete the words “alternate facades” 

 
 
          8.   Clarify Addendum 2 – Alternate Facades? 
 
  Response: See above #7 
 
   
          9.  Please clarify location of AS1.3, AS1.4, and AS1.5 for proposed site. 
 

Response: This is the area west of building 10, north of the existing 
administration building and south of the existing purchasing building. 

 
 

10.  Please verify if building 6 has rolling doors. If yes, please verify if they are 
included on door schedule. 

 
 Response: Building 6 has no rolling doors 

 
 
         11.  Will a geotechnical report for all slabs and asphalt areas be issued? 
 

Response: The Geotechnical Report used for the design of the pavement and 
foundations will be available. It is not, however, have a  
boring at all slabs. 

 
 

12.  Please provide location for temporary water and electric to be supplied by owner. 
 
 Response: This will have to be decided by the Owner’s representative at a 

pre-construction conference and will probably be subject to  
change during the course of construction. Such changes will be made jointly 
by the Owner and the Contractor. 
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13. Please define the base bid and bid alternates.  The Addenda number 1 establishes 
a deductive alternate #1 for omitting Building 6 and an Alternate #2 for 
“Alternative Facades”.   The architectural sheet AS1.1A states that Buildings 
2,3,4, & 6 comprise the base bid and the electrical sheet E1.0 states that Buildings 
2,3, &4 comprise the base bid.  The structural plans contain the structural designs 
for buildings 5, 6, 9, 10 and designate these buildings as “Alternate Bid Package”.  

 
 Response: See above #7 
 
 

14. Please define the limits of the project.  The civil sheets delineate the “area of 
Phase II improvements” but this differs from other notes on the civil sheets and 
differs from the Architectural sheet, AS1.1A. 

 
 Response: See above #9 

 
 

15. Building #6 is designed using load bearing masonry with bar joists, metal 
decking, and metal roof.  May we provide an alternate to provide this building as 
a pre-engineered metal building?  We are losing the economy of scale because all 
of the other buildings are pre-engineered metal buildings.   

 
Response: Any alternate prices other than the ones requested will not be 
considered in determining the low bid. 

 
 

16. A standing seam roof is shown on the plans for the truck shed buildings.  May we 
provide a deductive alternate for a screw-down roof with purlin bearing edges?  A 
standing seam roof is in my opinion overkill for a truck shed building with an 
open wall, simple single slope roof geometry and no endlaps.  The screw-down 
panel is a much better use of taxpayers’ money for this application. The screw-
down roof panel would be a significant savings and in my opinion, stronger.  I 
have constructed metal building projects for over 25 years and feel strongly that 
this is the best way to go. 

 
 Response: See above #15. Also: respectfully disagree, in our opinion, the life-

cycle costs and reliability of screw down roofs are not equal to the concealed 
clip system in the bid documents. 

 
 

17.       Please specify the open wall height dimension for the high sidewall conditions.  I 
could not find a dimension on the plans for the metal buildings.  

 
 Response: Dimensions are given on the sheets A3.1 through A3.4, Also 

openings on Buildings 2, 3, 4, and 10 are 14’-0”high.  
 
 
18. Some metal building companies are concerned that they (the metal building 

structure) are supporting the masonry retaining walls.  Potential   problems can 
arise when mixing structural schemes and the corresponding responsibilities of 
design are not clear and distinct.  For example, the drift and deflection limits for 
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the supporting beams and metal building structure can affect the ability to resist 
the forces to the proper constraints.  Cracks could form in the masonry if the 
deflection limits of the supporting beam and frame drift are not adequately 
defined. 
 
Duly noted. However, no design changes are forthcoming. 

 
 

19. Can you tell me if the other buildings have prefaced masonry or are they as shown 
to be Standard CMU because Section 04220 – concrete Masonry Units Part 1. 
1.01 Section includes – A #1 Split Face Masonry, #2 Standard Colored Masonry 
and #3 Split Ribbed Masonry. 
The only building that shows any Prefaced Masonry is building #5 on elevation 
sheet A2.3 detail #4 which shows the exterior to be Split face CMU. 
 
Response: Clarification of Masonry: Delete all references to split rib 
masonry. All masonry shall be either standard units or shall be split-faced 
units. The height of the coursing of the split-face units is shown graphically 
on the elevation sheets by use of a grid that is 8 inches high by 16" wide. 
Even though each area may not be individually called out, the use of this 
grid delineates the extent of each type of unit. Therefore, split-face units are 
shown by this grid on Building 6 on sheet A2.1, on Building 9 on sheet A2.2 
and on Building 4 and 5 on sheet A2.3. The intent is to have contrasting color 
between the plain units and the split-face units. The plain units may be the 
standard gray while the split-face shall be a contrasting shade of gray to be 
selected from the manufacturer's standard color selection. In particular; at 
6/A2.2-South Elevation-Building 9 change the note reading “cmu (typical)” 
to “split-face medium grey cmu (typical). At both 8/A2.2- North Elevation-
Building 9 and 10/A2.3-fast elevation-Building 4-Northern portion, change 
the note(s) reading “cmu (typical)” to “vertical-rib metal building siding”. 
 
 

20.  A toilet accessories supplier sent in the following question: Sheet A6.1 show’s 
providing a robe hook and surfaced mounted paper towels, but there are no details 
on a robe hook in the specifications. Please advise us on the details of what to 
provide.  

 
Response: Toilet Accessories - Robe hooks. Hooks shall be Bradley 9114 of 
quantity indicated on the drawings in 13/A6.1 - Legend notes for item #7. 
Change all graphic representations of the hooks to reflect this change. 

 
 

21.  The napkin disposals are in the specifications but not on the plans? Are we not 
providing any napkin disposals? 

 
Response: Clarification of Sanitary Napkin Disposal units: None are 
required; delete all references to the same. 

 
 

22.  Are all the mirrors tilted? The plans call for standard mirrors and the 
specifications call for tilted. Are some tilted and some standard? 
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  Response: Clarification of Mirrors: All shall be the tilt type. 

 
 

23. Section 04220- Concrete Masonry Units Part 1, Section 1.01-A; Refers to #1 Split 
Face, #2 Standard Color Masonry and #3 Split Ribbed Masonry. The only 
Prefaced Masonry shown on the Architectural Sheets A-2.3 on Building #5 is the 
exterior cmu finish on the other buildings going to be standard grey cmu or are 
they going to be colored units? 

 
 Response: See #18 above 
 
 

24.  Page A2.3 Elevations, Building #5 shows light grey split face cmu and standard 
grey cmu on exterior walls. There are no wall cuts or details showing how many 
courses of each of these two masonry units are to be used. Do any of the other 
buildings have Prefaced Masonry units on them? 

 
  Response: See #18 Above 
 
 

25.  Page A1.2 building #4 shows a free standing double electric meter wall. There are 
no details as to the concrete footer, rebar details or rebar placement in the wall. 
What is the masonry finish on this wall and the cmu at loading dock ramp wall? 

 
Response: Free-standing wall supporting the main electrical gear and 
signage: This wall shall extend two courses below grade to a strip footing to 
be 2'-8" wide by 1'-0" deep and 2'-0" longer than the sign/wall (1'-0" at each 
end). Provide (4) #5 continuous down the length of this footing with #5 cross-
bars at 32" O. C. Provide filled cells below grade and #5 vertical bars 
inpaired cells (both wythes) at each end and at 24" O. C. between. Vertical 
bars shall have dowels with at least a 1'-0" horizontal leg at the bottom. 
Provide a bond beam at mid-height and at the top of the wall with (1) #5 
continuous in both wythes. Horizontal joint reinforcing shall be of the same 
type generally used except that it shall be for a 16" thick wall. 

 
 

26. May our product “Columbia Partitions Super HD Poly Life Model # 15645” be 
pre-approved as a substitute for the toilet partitions specified? 

 
 Response: Pre approval is not required 
 
 
27.          Regarding the overhead doors, on the door schedule it calls for 20 gage  
  and on the specifications it calls for 22 gage, which is correct?    

 
  Response: Revise specifications to 20 gage 
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28. Regarding Alt #2 that was released in Addendum #2Alternate Facades, can we get 
a better description of what that means? On the elevation sheet, all it says is base 
bid.  I don’t’ know what is required for the base bid or Alternate.   

 
 Response: See # 7 Above 
  
 

  29. There was no revised bid sheet to include alternates.  
 

                  Response: Refer to owner 
 
 

30.          Pre-engineered Buildings: The specs call for the siding panels to be 25 gage.  
  Is this correct?  
 
 Response: The gage is the minimum and subject to compliance with other 

requirements in the contract documents including the structural 
requirements for components and cladding in chapter 16 of the FBC 
Building  

 
 
31. Section 01230 Alternatives mention 2 alternatives I have heard there are none. 

Please verify. 
 
 Response: See # 7 above 
 
 
32. Section 13120-4 Pre-engineered Metal Building page 4 paragraph 2.07 mentions 

another Alternate 1B, does it exist? 
 
 Response: No; revise this paragraph by deleting from “if deductive alternate 

#1B” to” …Insulation as follows” 
 
 
33. Drawing S2.1 and S2.2 imply special deflections but do not directly state what 

deflection to provide. Here is what it states; “MWFRS + 80/-65 plf, C&C + 135/-
148plf to be resisted by the main frame”. I do not understand what they are 
looking for. 
 
Response: “:MWFRS” refers to “main wind force-resisting system” and 
“c&c” refers to “components and cladding” as defined by the Florida 
Building Code- Building, Chapter 16, Paragraph “1609.2 Definitions”. 
Numerical values with + and – symbols followed by “PLF” are pounds per 
linear foot values of either a positive or negative aspect.  

 
 

34. The notes on S0.0 discuss with live, dead and wind loads. They do not discuss a 
“collateral” load. The dead load of a building is whatever the building materials 
weigh. They list the “dead load” as 20# but that is far more that the buildings will 
weight per square foot. Please check if the 20# is what they want for the collateral 
load or verify if they do (and they should) want a collateral load in the design. 
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Response: This is a difference of nomenclature only, the 20 lb. load listed as 
“dead load “is meant to cover both dead and collateral loads combined. Also, 
please note that in the same matrix that there is a requirement stating” loads 
listed above do not include self-weight of structural members. 
 
 

35. Please verify if the overall out to out of steel for buildings #2 thru #4 is 35’-4. The 
5’ dimension from a column centerline to the outside of the slab (see S1.1, etc) 
does not necessarily scale properly on A3.1 and detail 2/A4.1 is not dimensioned. 

 
               Response:  The 5’ dimension is correct. 

 
 

36. The high side column on those 4 buildings is detailed as a fairly narrow straight 
column. Please note this column must be a little deeper than scaled on the 
drawings for design requirements. 

 
Response: Duly noted. It is anticipated that this column will vary with 
different manufacturers.. 

 
 

 37. Please confirm the high sidewall open heights for these buildings. The elevations 
(such as on A2.2 & A2.3 & the sections and details) do not dimension the open 
height. 

 
Response: See item #17 
 
 

38. Should Ceco provide the low sidewall CMU masonry support beams as noted in 
sections on S2.1 & S2.2? Note that the angles associated on these sections are pre-
sized and should be provided by your structural steel supplier. 

 
 Response: The support beam is to be supplied by the metal building 

manufacturer. The steel angles shall be supplied by the Contractor via 
however he designates this responsibility to. 

 
 

39. CLARIFICATION: On the Civil sheets immediately south of the curb 
surrounding building 6 is an area where there are double lines extending from the 
afore- mentioned curb; approximately ten feet from both the southeast and 
southwest corners and running parallel to the southern curb. These double lines 
are raised areas of the pavement similar to speed bumps, being 12” wide, 4” high 
and an arc in profile. The area contained within this curbing shall slope to storm 
structure # 17. 
 

  
Structural Questions 

 
1.   Verify the building deflection for the Steel Beams and Columns. 
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Response:  Deflections in FBC 04 as referenced on our drawings. Since 
there is no brittle finishes on the ceiling, a total load deflection limit of 
L/180 may be used for roof beams. Since the cmu walls are braced by the 
frames, lateral sidesway (drift) deflection criteria of L/600 must be used. 

 
 

2.    Verify the Collateral load for building design. 
 

  
3.          What is the collateral load we should apply for the metal building design? 

 
 Response 2 & 3: Collateral load is a term used by the metal building   
 industry. The collateral load is part of the 20 psf dead load specified on  
 our drawings. The dead load can be split into a 10 psf dead load and a 10  
 psf collateral load. 

 
  Please note the beams shown on detail A & B, Sheet 2.2 are to be    
  designed / provided by the metal building manufacturer per the notes and 
 is to  brace the top of the cmu wall. 

 
 

Mechanical Questions 
 

 1.    We need some additional information for the mechanical system for  
                building #6.  It would be helpful to have the duct sizes and equipment  
                specification 

 
Response: Drawing E3.0 contains all information known about the 
mechanical systems.  There is no ductwork and no air     
conditioning. There are only radiant heaters, with the manufacturer and 
model numbers on Sheet E3.0. 
Our scope of work involved only the electrical portion.  I seem to recall that 
we were provided with the technical information       pertaining to the 
radiant heaters.  Either way, we know nothing other than what is contained 
on the plans. 

 
 

Civil Questions 
 

1.   Plan sheet C3-C4 is the sidewalk that is plan north of bldg. 4 – the  existing walk 
or a new sidewalk? 

 
  Response: The sidewalk shown on the plan north of building 4 is an existing 
sidewalk 

 
 

2.   On Plan sheet C3-C4 is the item called “ramp @ 1:12” new or existing?    If 
new, how is it constructed? i.e.: length, width, materials, details 
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  Response:  Construct 48 LF of p.t. wooden ramp at 1:12 slope. (See Sheet 
C4) 

 
 

3.   On Plan sheet C3-C4 there is several unidentified rectangular boxes located Plan 
SW of bldg. 10. What are they? 

 
  Response:  The unidentified rectangular boxes are concrete pads to be 
demolished. They layers were not turned off on sheet C3 and C4. (See sheet 
C2) 

 
 

      4.   On Plan sheet C3-C4 there appears to be a sidewalk on the Plan East side of the 
bldg. 10 and also Southside bldg. of 10. Is this a new sidewalk? 

 
  Response:   The sidewalks south of building 10 and also, along the east side 
of building 10 are proposed sidewalks. 

 
 

5.   On Plan sheet C3-C4 there are no notes indicating bollards to be relocated and 
arrows pointing to nothing. How many? Where do they relocate to? Where are the 
details? 

 
  Response:  The existing bollards are to be removed and reinstalled at the 
present location after the construction of the trench drain. 

 
 

6.   On Plan sheet C3-C4 there is a note Plan north of bldg. 5 that says,  “construct 
retaining wall”. It points at the Handicapped ramp and the building wall. Please 
explain your intention? 

  Response:   We are utilizing the concrete ramp wall as a retaining wall. 
Please see structural plan (sheet S4) for the detail. 

 
 
7. On Plan sheet C3-C4 there is a note Plan North of building 2 that says,  “construct 

retaining wall”. It is well hidden beneath the asphalt hatching and points to wall 
extending into the parking lot. Are the sections or details for this construct? 

 
Response:  Building 4 has two sections with 4’ different in elevation.  There is 
a wall that runs along the paved asphalt driveway. See building plan for the 
section detail and the detail for the retaining  wall. 

 
 

8. Plan sheet C9 – shows a detail for concrete aprons. Where on the plans are the 
aprons? 

 
    Response:  Delete the detail for concrete aprons from the Plan 
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9.   Plan sheet C3 – you have details for raised curb sidewalks and flush sidewalks, 
which is it and where? 

 
    Response: The raised sidewalk curb is located south of Building 6. 
 
 

10.     Plan sheet C4 – there are numerous references to retaining walls, some walls are 
also structure walls. Some are not. Are there any details for retaining walls? 

    Response:  See Structural (sheet S-4) for wall detail. 
 
 

11.   Plan sheet C4 – Inlet Structure #3 has an outlet at around 79 +/- and   crosses 
under a retaining wall that when detailed may put the wall footing into conflict 
with the r.c.p. existing that structure.  

Response:  This area has been regraded and the retaining wall is about 11 
feet from building 2. (See attachment) 

  
 

12.  The plant legend does not match the drawing.  Please have engineer  clarify. 
 

 Response:  The plant legend has been modified to match the drawing (See 
attach landscape plan) 

 
 

13.  Are the size specs for the plants all minimums (i.e. gallon size AND sizes are 
minimum) or can we just meet the gallon requirements? 

 
 Architect Note: Both criteria apply: size of foliage and gallon of root mass 

  
 Response: The size specs for the plants are minimums and the  contractor 
needs to meet all gallon requirements  

 
 

14.  Can we get any kind of better idea which areas are to be sodded? 
 

 Architect Note: Assume entire area of improvement, minus paved areas, 
buildings and other landscaped areas to be sodded.  

 
 Response:  Sod all areas disturbed during construction (See grading Plan) 

.  

 

.           15.  Will a current Existing Conditions drawing C1 and Demolition Plan C2 be 
issued? 

 Response:  Existing Condition drawing C1 and Demolition Plan C2 can be 
issued 

 
 
            16.  Prime is not specified in the plans but is mentioned in the specifications. What is 

your intention regarding the asphalt cross section? 
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   Response:  Prime is utilized according to the specification provided. 
 
 
            17.  The Base Bid appears to include Building 6. Alternate 1 deletes Building 6. If the 

Alternate is taken, what happens in the area Building 6 was to be built? Does the 
paved parking just cover that area? Do we leave a pad for a future building? Are 
the water / sewer lines to be stubbed to some point for a future building? 

 Response: Description of alternate requires that the curb be constructed as 
shown. The area within the curb shall then be classified 
 as “disturbed Area” and this shall be sodded.   

 
 
 

End of addendum #4 
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